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Број 11-101/4
Скопје, 24.02.2005 година                               
ДО
ФАКУЛТЕТ ЗА ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
   СКОПЈЕ 
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР
1. Предмет на овој Конечен извештај е извршената ревизија на финансиските извештаи на Факултетот за физичка култура  Скопје за 2003 година, кои ја опфакаат буџетската сметка, а кои се прикажани на страните од 5 до 6. 
2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој  Извештај е извршена согласно член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија, како и согласно член 556 од Законот за трговски друштва.
3. Државниот завод за ревизија нема вршено ревизија, ниту има издадено било каков извештај за финансиските извештаи на Факултетот за физичка култура за годината која и претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.
4. Ревизијата од точка 1 на овој Извештај е извршена во периодот од 13/12//2004 до 19/01/2005 година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:
- Бранислав Гулев, Помошник главен државен ревизор; 
- Доста Скендерова, Овластен државен ревизор;
- Соња Камбовска, Помлад ревизор ;
- Билјана Стојановска, Помлад ревизор ;
- Бранка Ажиевска, Помлад ревизор;
5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од:
· проф.д-р Димитар Циев  - декан  на Факултетот за физичка култура  до 03.06.2003 година
· проф.др Душко Иванов- декан  на Факултетот за физичка култура  од 03.06.2003 година
6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 4, и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.
7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 е да овозможи ревизорот да го изрази мислењето: дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во  согласност со применетата законска регулатива, која важи во Република Македонија, со извршени извесни рекласификации заради добивање на појасна слика, и кои во сите значајни аспекти се во согласност со Меѓународните сметководствени стандарди.
8. Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија. Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој Конечен извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.
9. Со ревизијата на финансиските извештаи за 2003 година дадени како составен дел на овој Конечен извештај, ревизијата го утврди следното:

 9.1. Неправилна примена на сметководствените политики и начела:
9.1.1. Согласно Статутот, во состав на Факултетот за физичка култура функционира Центарот за физичко образование, како посебна наставно организациона единица, која ја организира и реализира наставата по физичко образование и воннаставни активности на нематични факултети во состав на Универзитетот во Скопје. Со Центарот управува Наставнички совет кој избира директор и негов заменик, врши избор на наставници, подготвува предлог финансиски план на срествата потребни за работа на Центарот, изготвува планови и програми за развој и други работи определени со Законот и Статутот на Факултетот.
Со увид во книговодствената евиденција ревизијата констатира дека најголемиот дел од обврските на Факултетот, се предизвикани од дејноста што ја извршува Центарот. 
Имајќи предвид дека дејноста која ја извршува Центарот за физичко образование не е основна дејност на Факултетот, непотребно се оптоварува Буџетот на Факултетот со дополнителни трошоци како и со обврски кои не се поврзани со редовното работење на факултетот.  
9.1.2. Факултетот има склучено договори за закуп со закупувачите на спортските објекти Кале, Партизан, Олимпик,Студент-Кобра и Олимпискиот базен за изведување настава на студентите од нематичните факултети од страна на Центарот за физичка култура. 
Имено, овие објекти се дадени под закуп од страна на Сојузот на спортови- СОФКА на град Скопје на приватни стопанственици за времено користење, одржување и управување со истите. Со основање на Јавното претпријатије за стопанисување со спортски објекти, надлежностите на СОФКА во однос на објектите се пренесуваат на Јавното претпријатие. 
Склучените договори се штетни и спротивни на Законот за спорт и  Одлуката за основање на Јавното претпријатие, согласно кои објектите кои се во функција на спортот не треба да се даваат под закуп. Непочитување на наведените законски акти предизвикале склучување на штетни договори.
9.1.3. Со увид во книговодствената евиденција на обврските во Билансот на состојба ревизијата констатира дека салдото во износ од 18,042 илјади денари потекнува од неплатените обврски за изведување настава од страна на Центарот за физичка култура на студентите од нематичните факултети за тековната и изминатите години.
По барање на Факултетот, во 2000 година добиено е Известување од Министерството за образование во кое е наведено дека Министерството нема да ги покрива трошоците за изведување на наставата од страна на Центарот бидејќи со Буџетот за високо образование не се предвидени дополнителни средства за оваа намена. И покрај тоа, по наредба на Деканот на Факултетот за физичка култура, Центарот ја одржува наставата на студентите од нематичните факултети и непотребно ги зголемува обврските на Факултетот.
Препораки и мерки:
1. Ревизијата е на мислење дека дејноста која ја извршува Центарот за физичко образование не е основна дејност на Факултетот за физичка култура и треба да функционира како посебна единица во состав на Универзитетот. Трошоците за изведување на наставата по физичко образование на нематичните факултети за студените во државна квота да бидат на терет на Буџетот на Република Македонија, додека за студентите со самофинансирање да биде на товар на факултетите од сметката за сопствени приходи. 
Горенаведеното ќе овозможи реално прикажување на обврските и побарувањата на Факултетот .
2. Имајќи предвид дека АД Полет има поднесено тужба за наплата на побарувањата од Факултетот, при што се пресметува и затезна камата на долгот, Министерството за образование во име на Владата на Република Македонија ургентно да поведе постапка за прогласување на ништовност на договорите за закуп на спортски објекти согласно член 95 од Законот за облигациони односи, според кој Договорот кој не е во согласност со Уставот, законите и добрите обичаи е ништовен. 
Во спротивно, ревизијата е на мислење дека обврските спрема закупувачите на спортските објекти, треба да бидат на товар на сите нематични факултети корисници на услугите, согласно бројот на студентите кои ја посетуваат наставата.
9.2. Неправилности во искажувањето на билансните позиции
9.2.1. Ревизијата не беше во можност да се увери дека состојбата на обврските спрема добавувачите искажана во Факултетот за физичка култура во висина од 18,042 илјади денари е реално и објективно прикажана на ден 31.12.2003 година со примена на постапка на независно усогласување. До денот на ревизијата не беше добиен одговор од комитентите кој ќе ни помогне во уверувањето за реалноста на искажаните обврски.
    Препораки и мерки:
За реално прикажување на обврските да се почитуваат одредбите од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници во однос на сметководствените начела.
9.3. Ненаменско и незаконско користење на средствата
9.3.1. Извршена е прераспределба на средствата помеѓу расходните ставки во Билансот на приходи и расходи што е спротивно на Законот за извршување на Буџетот за 2003 година без соодветна Одлука на Владата на РМ  а по предлог  на Министерство за финансии. Имено, со ревизијата е констатирано пречекорување на Буџетот на Факултетот во расходите за материјали, резерви и други оперативни раходи  за износ од 807 илјади денари.
    Препораки и мерки:
Да се почитуваат одредбите од Законот за извршување на Буџетот.
10. Според наше мислење, поради наодите изнесени во точката 9.1. и 9.2. погоре, финансиските извештаи на Факултетот за физичка култура невистинито и необјективно ја претставуваат финансиската состојба на 31 Декември 2003 година и резултатот од финансиските активности за 2003  година  и во спротивност со важечката законска регулатива.
11. Според наше мислење, поради наодите изнесени во точките  9.1. и 9.3. погоре, не е остварено законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуваат државни расходи за 2003 година.
	Скопје, 24/02/2005 година
                                         
	Овластен државен ревизор
Бранислав Гулев

	
	_________________



	ФАКУЛТЕТ ЗА ФИЗИЧКА КУЛТУРА

	БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2003 ГОДИНА НА БУЏЕТСКАТА СМЕТКА

	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	 
	Опис на позицијата
	Образложение
	2002
	2003

	 
	 
	 
	000 Ден.
	000 Ден.

	
	П Р И Х О Д И
	
	
	

	
	DANO^NI PRIHODI
	
	0
	0

	
	NEDANO^NI PRIHODI
	
	0
	0

	
	KAPITALNI PRIHODI
	
	0
	0

	
	ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
	3.1
	44,269
	31,610

	
	DOMA[NO ZADOL@UVAWE
	
	0
	0

	
	ZADOL@UVAWE VO STRANSTVO
	
	0
	0

	
	PRODA@BA NA HARTII OD VREDNOST 
	0
	0

	
	PRIHODI OD OTPLATA NA ZAEMI 
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНО ПРИХОДИ 
	 
	44,269
	31,610

	
	
	
	
	

	
	РАСХОДИ
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ РАСХОДИ
	
	
	

	
	Плати, наемнини и надоместоци
	3.2.1
	30,074
	28,935

	
	Стоки и други услуги
	3.2.2
	13,744
	2,165

	
	Тековни трансфери
	3.2.3
	451
	510

	
	Kamatni pla}awa
	
	0
	0

	 
	Вкупно тековни расходи 
	 
	44,269
	31,610

	
	
	
	
	

	
	KAPITALNI RASHODI
	
	
	

	
	Kupuvawe na kapitalni sredstva
	
	0
	0

	
	Kapitalni transferi
	
	0
	0

	 
	Vkupno kapitalni rashodi 
	 
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	ZAEMI I U^ESTVO VO KAPITAL
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	OTPLATA NA GLAVNICA
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНО РАСХОДИ 
	 
	44,269
	31,610

	
	
	
	
	

	 
	OSTVAREN VI[OK NA PRIHODI-DOBIVKA PRED ODANO^UVAWE
	 
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	DANOCI, PRIDONESI I DRUGI DAVA^KI OD VI[OKOT NA PRIHODI-DOBIVKATA PRED ODANO^UVAWE
	
	
	

	
	
	
	
	

	 
	NETO VI[OKOT NA PRIHODI-DOBIVKATA PRED ODANO^UVAWE
	 
	0
	0

	
	
	
	
	

	3.1.
	RASPOREDUVAWE NA VI[OKOT NA PRIHODITE-DOBIVKATA
	
	
	

	
	Del od neto vi{okot na prihodi za pokrivawe na zagubata
	
	
	

	
	Del od neto vi{okot na prihodite-dobivkata za povra}aj na buxetot odnosno fondot
	
	
	

	
	Del od neto vi{okot na prihodi za prenos vo naredna godina
	
	
	

	
	Obvrski za danok na dobivka
	
	
	

	 
	Vkupno raspored na vi{ok na prihodi
	 
	0
	0

	
	
	
	
	

	4.
	NEPOKRIENI RASHODI
	 
	0
	0

	
	
	
	
	


	ФАКУЛТЕТ ЗА ФИЗИЧКА КУЛТУРА

	БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.12.2003 ГОДИНА НА БУЏЕТСКАТА СМЕТКА

	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Опис на позицијата
	Образло-жение
	2002
	2003

	
	
	
	000 Ден.
	000 Ден.

	
	АКТИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Парични средства
	4.1.1
	87
	117

	
	Hartii od vrednost
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa 
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni finansiski pobaruvawa
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa od vrabotenite
	
	0
	0

	
	Finansiski i presmetkovni odnosi
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa od dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	
	Активни временски разграничувања
	4.1.2
	17,150
	20,203

	
	Zalihi
	
	0
	0

	
	Avansi, depoziti i kaucii za nabavka na stoka
	
	0
	0

	
	Avansi za kapitalni sredstva
	
	0
	0

	 
	Вкупно тековни средства
	 
	17,237
	20,320

	
	
	
	
	

	
	ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА 
	
	
	

	
	Nematerijalni sredstva
	
	0
	0

	
	Materijalni dobra i prirodni bogatstva
	
	0
	0

	
	Материјални средства 
	4.2.1
	8,141
	6,934

	
	Materijalni  sredstva vo podgotovka
	
	0
	0

	
	Dolgoro~ni krediti i pozajmici dadeni vo zemjata i stranstvo i oro~eni sredstva
	
	0
	0

	 
	Вкупно постојани средства 
	 
	8,141
	6,934

	
	
	
	
	

	
	DRUGI SREDSTVA 
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	NEPOKRIENI RASHODI I DRUGI DOLGORO^NI KREDITI I ZAEMI
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНА АКТИВА
	 
	25,378
	27,254

	
	
	
	
	

	
	ПАСИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ИЗВОРИ НА  СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Извори на капитални средства
	4.3.1
	8,141
	6,934

	
	Revalorizaciona rezerva
	
	0
	0

	 
	Вкупно извори на деловни средства
	 
	8,141
	6,934

	
	
	
	
	

	
	DOLGORO^NI OBVRSKI
	
	0
	0

	
	
	
	
	


	
	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	
	
	

	
	Kratkoro~ni obvrski po osnov na hartii od vrednost
	
	0
	0

	
	Краткорочни обврски спрема добавувачи
	4.4.1
	15,002
	18,159

	
	Primeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni finansiski obvrski
	
	0
	0

	
	Obvrski sprema dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	
	Finansiski i presmetkovni odnosi 
	
	0
	0

	
	Obvrski za danoci i pridonesi od dobivkata
	
	0
	0

	
	Краткорочни обврски за плати и други обврски спрема вработените
	4.4.2
	2,235
	2,161

	
	Pasivni vremenski razgrani~uvawa
	
	0
	0

	 
	Вкупно тековни обврски
	 
	17,237
	20,320

	
	
	
	
	

	2.4.
	IZVORI NA DRUGI SREDSTVA
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНА ПАСИВА
	 
	25,378
	27,254

	
	
	
	
	

	
	Kontrola:
	
	0
	0
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